Przytem
zrekonstruować można teraz kilka listów zaginionych. Jeden z nich
jest dokumentem pierwszorzędnej wagi dla oceny młodego Mickiewicza;
pisany był w pierwszej połowie listopada 1819. Treść jego można
odtworzyć częściowo na podstawie listu Jeżowskiego z 2 /14 listopada
1819 (T. I. str. 2 3 0 — 232) i listu Malewskiego z 5/17 listopada 1819
(T. I. str. 2 3 7 — 240); Malewski podaje nawet cytaty. Ów list, na ży
czenie Mickiewicza prawdopodobnie spalony (chociaż wahał się co do
tego Malewski, uważając „rzucone w nim światło za prawdziwą wróżbę
pysznego wschodu słońca“), jest pierwszem ogniwem łańcucha, wiodą
cego ku religijnej działalności przyszłego towiańczyka: Mickiewicz wy
stępuje z ideą, by Towarzystwo uczynić rodzajem sekty religijno-m o
ralnej, dążącej do przywrócenia jedności wśród chrześcijańskich wyznań,
gdyż „moralność jedna wszystkich chrześcijan, ale powierzchowne ich
działanie różne“.

Nie tak ważny, jak list o religii, ale dla badań literackich bardzo
ciekawy jest zaginiony list z lutego 1821. Częściowa jego rekonstrukcya
możliwa dzięki listowi Malewskiego z 10 /22 lutego 1821. Był to list
w y b itn i „literacki“, wyrażający pewne osłabnięcie entuzyazmu dla
Schillera i nowy kult Goethego. Rozwijał Mickiewicz teoryę humoru
(którego prawdopodobnie odmawiał Schillerowi); zestawiał Schillera
i Sterne’a, co Malewskiego nie bez racyi dziwiło, zachwycał się Goethem,
którego nie znał jeszcze Malewski, i uwydatniał jego gracyę.

Seid umschlungen, Millionen !
Diesen Kuss der ganzen Welt!

Trzy objaśnienia wymagają zmiany. Czeczot pisze 10,22 maja
1820 (T. II, str. 72) o „kabankach, które muszą śnić się z wiosną“ ;
odmiennie od wydawcy sądzę, że „kabanki“ to francuskie określenie
chatki, modne w epoce sentymentalnej. — Malewski 20 grudnia 1820
(1 stycznia 1821 ) wyraża się o „Odzie do młodości“: Hymn trzyma
u mnie pierwszeństwo co do wynalezienia, co do sztuki, Oda co do
myśli“ (T. III, str. 92). Objaśnienie powiada, że słowo Hymn dotyczy
formy „Ody“; Malewski jednak mówi wyraźnie o dwu utworach, przez
„Hymn“ rozumie zapewne „Hymn na dzień Zwiastowania NPMaryi“ .—
Jeżowski, wyrzucając Mickiewiczowi miłość względem pani Kowalskiej,
pisze 4<16 maja 1821 (T.